
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

_______________

C.A.P. 45019 COD. FISC. 00197020290

Determina n. 68 Reg. Gen. n. 1015

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE
Area Servizi Finanziari

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI
PROFESSIONALI PER GLI ANNI 2019-2020-2021 ALLA SOCIETA' ACCATRE - STP
PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI S.R.L. E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA -
C.I.G. Z0225E6C0A

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di novembre, il responsabile dell’area
Dott.ssa Giovanna Barbon, nominato con decreto del Sindaco e vista la Deliberazione di Giunta
Comunale n. 48 del 16 aprile 2018, con la quale sono stati attribuiti i capitoli di spesa ai
responsabili di servizio ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

VISTA la delibera di G.C. n. 127 del 29.11.2018 avente ad oggetto: “Atto d’indirizzo per
l’affidamento dell’incarico a società esterne del servizio afferente la tenuta della contabilità I.V.A. e
la gestione degli adempimenti fiscali dell’Ente nonché del servizio di elaborazione paghe e relativi
adempimenti professionali, per il triennio 2019-2021”;

RAVVISATA la necessità di avvalersi di prestazioni di servizi esterni di supporto, in
considerazione della carenza in organico di personale all’Ufficio Servizi Finanziari, ovvero della
difficoltà di rispettare le innumerevoli scadenze previste dalla contabilità economica finanziaria
degli Enti Locali in continua evoluzione;

CONSIDERATO che con determinazione n. 243 del 19.05.2016 era stato
esternalizzato il servizio di elaborazione paghe del personale dipendente per il triennio 2016
– 2018;

RILEVATA la necessità di continuare nell’esternalizzazione del servizio in parola
anche per il prossimo triennio 2019 – 2021;

CONSIDERATO opportuno affidare la gestione del “Servizio elaborazione paghe”
per il triennio 2019 - 2021, ad un soggetto terzo di riconosciute capacità professionali ed
esperienza, che utilizzi il software gestionale Halley, attualmente in uso all’Ufficio
Personale di questo Comune e che supporterà l’Ufficio stesso e l’Ufficio Ragioneria nella
procedura di gestione del personale e gestione Finanziaria Halley e nell’elaborazione dei
flussi mensili per la Tesoreria comunale;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione affidare il servizio nel
rispetto dei principi di buon andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che
reggono l’azione amministrativa in generale ed in particolare l’attività contrattuale, nonché
del principio di rotazione nel conferimento degli incarichi;

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure idonee per garantire la fornitura di
quanto necessario;

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(ME.P.A.) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto
dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, con una “trattativa diretta”;



CONSIDERATO che risulta presente sul ME.P.A. un’offerta della società
ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in
Viale Sant’Agostino n. 134 – 36100 Vicenza (VI), con le caratteristiche rispondenti alle
esigenze individuate dall’Ente e che in particolare detta Società utilizza il software
gestionale Halley in uso all’ufficio Personale di questo Comune che consente
l’aggiornamento e conservazione degli archivi delle banche dati sul server comunale;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:
il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di elaborazione paghe ed
adempimenti professionali;
il contratto sarà stipulato mediante emissione dell’ordinativo diretto di acquisto firmato
digitalmente dal Punto Ordinante dell’Amministrazione Comunale di Taglio di Po,
secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma
elettronica;
la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento
diretto con le modalità di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori
presenti e abilitati sul ME.P.A.;
VISTA l’offerta (trattativa diretta n. 708596) proposta dalla Società ACCATRE-STP

PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in Viale Sant’Agostino
n. 134 – 36100 Vicenza (VI), che prevede l’affidamento del servizio elaborazione delle buste paga
del personale dell’Ente e i relativi servizi professionali, per il triennio 2019 – 2021, per l’importo
complessivo di € 13.550,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%), così ripartito:

- anno 2018: € 850,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un importo
complessivo di € 1.078,48;

- anno 2019: € 3.100,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un importo
complessivo di € 3.933,28;

- anno 2020: € 4.800,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un importo
complessivo di € 6.090,24;

- anno 2021: € 4.800,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un importo
complessivo di € 6.090,24;

RITENUTA l’offerta della Società ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI
s.r.l. di Vicenza tecnicamente ed economicamente vantaggiosa e constatato che la stessa prevede
l’attività di “Service paghe” con l’utilizzo del “gestionale personale” di HALLEY la cui banca dati
verrà mensilmente aggiornata e messa a disposizione degli uffici comunali senza alcun ulteriore
intervento sulle procedure informatiche comunali;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di Euro 13.550,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi
professionali (4%), per il triennio 2019 – 2021, verrà imputata negli esercizi finanziari 2018
-2019-2020 e 2021;

VISTA la scheda riepilogativa della trattativa diretta n. 708596 che si allega alla presente
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

VISTI:
il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti;
l’art. 26 della legge n. 488/1999;

ACCERTATO la disponibilità effettiva delle somme necessarie, nella propria dotazione al
Capitolo 1073 del bilancio in corso 2018-2019-2020 e del bilancio di previsione 2019 – 2020-2021;

RITENUTO necessario provvedere in merito;
RITENUTO pertanto di approvare la stipula di trattativa diretta n. 708596, effettuata

tramite procedura telematica ME.P.A. per l’affidamento del servizio elaborazione paghe e
adempimenti professionali per il triennio 2019-2021 per un importo complessivo di € 13.550,00
oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%), per un totale complessivo di € 17.192,24, con la
Società ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. (P.IVA 04029300243) con
Sede in Viale Sant’Agostino n. 134 – 36100 Vicenza (VI), data la congruità dei prezzi offerti e la
qualità dei prodotti proposti;

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 68 del 29-11-2018  Reg. Gen 1532 -  pag. 2  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



ACQUISITO il Codice Identificativo di gara (C.I.G.) n. Z0225E6C0A dal sito internet
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli
effetti della Legge n. 136/2012 e successive modifiche, nonché della Determinazione n. 4/2011
della medesima Autorità;

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;
DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
DI PROVVEDERE all'affidamento del servizio di elaborazione paghe del personale2)
dipendente per il triennio 2019 – 2021:
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di elaborazione paghe e relativi
adempimenti professionali a supporto dell’Ufficio personale del Comune di Taglio
di Po,
- il fine che il contratto persegue è l’elaborazione mensile delle paghe dei dipendenti
e di tutte le altre attività previste dalla vigente normativa (autoliquidazione INAIL,
elaborazione e invio Certificazione unica; Conto annuale del personale, Mod. 770
ecc.),
- le attività verranno svolte nel periodo Gennaio 2019 – Dicembre 2021,
- il servizio è stato acquisito mediante acquisto in economia con affidamento diretto
con le modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori
presenti e abilitati sul ME.P.A.;
DI DARE ATTO dell’utilizzo della piattaforma elettronica ME.P.A. per3)
l’affidamento del servizio mediante trattativa diretta n. 708596;
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa alla Società ACCATRE-STP4)
PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI s.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in Viale
Sant’Agostino n. 134 – 36100 Vicenza (VI), il servizio elaborazione paghe e relativi
adempimenti professionali per il triennio 2019-2021, di cui alla offerta/trattativa diretta n.
708596, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);
DI IMPEGNARE la somma complessiva € 17.192,24 già comprensivo di I.V.A. (22%) e5)
servizi professionali (4%), a favore della Società ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI
PUBBLICI s.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in Viale Sant’Agostino n. 134 – 36100
Vicenza (VI), per l’attività di supporto alla gestione del personale nel bilancio in corso
2018/2019/2020 e nel bilancio di previsione 2019/2020/2021, nel modo seguente:

anno 2018: € 850,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un-
importo complessivo di € 1.078,48;
anno 2019: € 3.100,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un-
importo complessivo di € 3.933,28;
anno 2020: € 4.800,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un-
importo complessivo di € 6.090,24;
anno 2021: € 4.800,00 oltre I.V.A. (22%) e servizi professionali (4%) per un-
importo complessivo di € 6.090,24;

DI IMPEGNARE le suddette somme per ogni singola annualità 2018/2019/2020/2021 al6)
cap.1073 denominato “Spesa per gestione iva e paghe”, Cod. 01.03-1.03.02.16.999004 del
bilancio in corso 2018/2019/2020 e nel bilancio di previsione 2019/2020/2021;
DI DARE ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n.7)
Z0225E6C0A dal sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 68 del 29-11-2018  Reg. Gen 1532 -  pag. 3  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



e Forniture, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché della
Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità
DI DARE ATTO che:8)
- la società verrà liquidata, previa verifica della regolarità con il versamento dei
contributi previsti dalla normativa sul DURC;
- per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge n. 136/10 e
s.m.i , il codice CIG per il servizio in oggetto sarà utilizzato dall’ufficio in sede di
liquidazione delle fatture;
DI LIQUIDARE successivamente quanto dovuto alla ditta fornitrice, sulla scorta di9)
regolare fattura emessa dalla stessa;
DI COMUNICARE alla società ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI10)
s.r.l. l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000);
DI DARE ATTO che la spesa è assunta nel rispetto dell’art. 163, comma 3 del T.U.E.L. n.11)
267/2000;
DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del parere12)
favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
DI ASSICURARE, mediante l’Ufficio preposto, la prescritta pubblicazione nella sezione13)
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente, in conformità a
quanto prescritto dall’art. 18 del D.L. 22.06.2012 n. 83, convertito in Legge 07.08.2012 n.
134.

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 68 del 29-11-2018  Reg. Gen 1532 -  pag. 4  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO



IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA
F.to Dott.ssa Giovanna Barbon

Si esprime parere Favorevole attestante la copertura finanziaria (art. 151, 4 c, D.lgs 267/2000) e la registrazione
dell’impegno di spesa.

Capitol
o

1073

Articolo
Cod. bil.
000000
0

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESA PER GESTIONE SERVIZIO IVA E PAGHE  CUP

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.

N.

Causale impegno

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI
PROFESSIONALI PER GLI ANNI 2019-2020-2021 ALLA SOCIETA' ACCATRE
- STP PROFESSIONISTI ENTI PUBBLICI S.R.L. E RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA - C.I.G. Z0225E6C0A

  650
sub

Importo
operazione

€.       1.078,48

Anno
2018

Taglio di Po, ___03-12-2018______________

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Giovanna Barbon

del
03-12-2018

Comp./Res.
C

Area Servizi Finanziari
Determinazione n. 68 del 29-11-2018  Reg. Gen 1532 -  pag. 5  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO


